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بیداری اسلامی مصر و گفتمان رسانه ای جهان: تحلیل گفتمان 
نشریات کشورهای خارجی)6 بهمن تا 16 اردیبهشت(

حسن بشیر1 *
رامین چابکی2 

حسین مهربانی فر3
1. دانشیار دانشگاه امام صادق )ع(، تهران، ایران،

2. دانشجوی کارشناسی ارشد معارف اسلامی و فرهنگ و ارتباطات دانشگاه امام صادق )ع(، تهران، 
ایران.

3. دانشجوی کارشناسی ارشد معارف اسلامی و فرهنگ و ارتباطات دانشگاه امام صادق )ع(، تهران، 
ایران.

چکیده
ابتدای سال 2011 میلادی در کشورهای منطقه به اوج خود رسیده،  از  بیداری اسلامی که 
تحولاتی بنیادین را در کشور مصر رقم زده است. تحولات مزبور آن چنان دارای اهمیت بوده 
که رسانه  های مختلف جهان )به ویژه مطبوعات( هر یک با توجه به اولویت های نظام حاکم در 
ایجاد و هژمونیک ساختن گفتمان  این رویداد پرداخته و در صدد  بازنمایی  به  کشورهای خود 
مورد نظر خود بوده اند. در این مقاله با استفاده از روش تحلیل گفتمان به بررسی21 یادداشت از 
15 نشریه مختلف جهان درباره ی بیداری اسلامی در مصر از 26 ژانویه 2011 الی 6 مه 2011: 
مصادف با 6 بهمن تا 16 اردیبهشت پرداخته شده و گفتمان های غالب هر یک از نشریات مزبور 
به طور مجزا مورد واکاوی قرار گرفته شده به طوری که در مجموع سه رویکرد گفتمانی مشخص 
در آن ها شناسایی شده است؛ رویکردهایی که حاکی از مسائل کلیدی و در دستور کار قرار گرفتن 

این نشریات برای مطرح ساختن مسائلی خاص در قبال کشور مصر می باشد.  

گفتمان،  تحلیل  بازنمایی،  رسانه  ای،  دیپلماسی  اسلامی،  بیداری  مصر،  کلیدی:  واژه های 
نشریات غربی، نشریات عربی. 

* ایمیل نویسنده مسئول: 

تاریخ دریافت: 90/10/03
تاریخ پذیرش: 90/11/27

Email:drhbashir@gmail.com
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مقدمه 
منطقة  در  اخیر  سال  یک  در  که  است  فراگیری  پدیدة  اسلامی«  »بیداری  حرکت 
خاورمیانه و شمال آفریقا به اوج خود رسیده است. پیروزی انقلاب اسلامی ایران، تأثیر 
فراوانی بر حرکت مزبور داشته و تصعید آن تا اندازة زیادی به دلیل نفوذ عمیق فکری 

انقلاب در لایه های مختلف اجتماعی جهان اسلام بوده است.
قیام های اخیر مسلمانان در شمال آفریقا و خاورمیانه جنبش بیداری اسلامی را وارد 
مرحله ای جدید نمود و جهش توأم با عمق فکری را  در میان توده های جوامع اسلامی 
بوجود آورد. این جنبش قیام ها و انقلاب های متعددی را از ابتدای سال 2011 میلادی 
تاکنون به وجود آورده است. انقلاب هایی که از تونس و علیه رژیم »بن علی« آغاز شد و در 
پی آن حرکت های انقلابی و اصلاح  طلبانه بسیاری را در میان دیگر کشورها موجب گشت.
در این میان کشور مصر به دلیل دارا بودن بعضی شرایط خاص مناسب برای وقوع 
انقلاب و همچنین به دلیل اهمیت فراوانش در معادلات منطقه، در کانون این خیزش ها 
اساس  بر  تا  نشسته  آن  آینده  تحولات  نظاره  به  کشورها  سایر  که  آن چنان  گرفت  قرار 

رخدادهای مصر، اقدامات بعدی خود را تنظیم کنند. )طاهایی، 1389: 15(
این کشور، سال های متمادی از زمان ریاست جمهوری انورالسادات با معاهده »کمپ 
و  آمریکا  با  دیپلماتیک خود  روابط  اوج  به  مبارک  دورة محمد حسنی  پایان  تا  دیوید« 
اسرائیل رسیده بود و به موازات افزایش این روابط، تعاملات این کشور با ایران، دچار 
در  انقلاب صورت گرفته  و  اسلامی  بیداری  با  امروزه  موانعی جدی گشت.  و  چالش ها 
ابهام  از  هاله ای  در  متحدانشان،  و  اسرائیل  و  آمریکا  با  این کشور  روابط  کیفیت  مصر، 
قرار گرفته و به نوبة خود تهدیداتی را برای منافع آمریکا و اسرائیل در منطقه رقم زده 
است. این وضعیت به اشکال مختلفی در رسانه  های کشورهای منطقه )کشورهای عربی(، 
به  منعکس شده است.  اسرائیلی  آمریکایی و همچنین  اروپایی،  آسیا، رسانه  های  شرق 
گونه  ای که هر کدام از این رسانه  ها با نگاه به منافع و مصالح نظام حاکم و با توجه به 
اولویت های سیاستی خود، در صدد بازنمایی گفتمان هایی در این زمینه برآمده که متکی بر 

برداشت های خود از تحولات مزبور می باشد.
در واقع، آیندة دولت مصر و به دنبال آن روابط دیپلماتیک این کشور با کشورهای 
مختلف به ویژه آمریکا و اسرائیل،  عمده توجه نشریات مختلف جهان را به خود معطوف 
داشته و هر کدام در دیپلماسی رسانه  ای خود با توجه به اولویت های فرهنگی و سیاسی 
خود، به نوعی این وقایع، ریشه  ها و ابعاد آن را برجسته ساخته و در راستای تغییر نگرش، 
دیدگاه ها و رفتارهای مخاطبان، به شیوة خاصی از چارچوب سازی و گفتمان سازی روی 
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آورده اند.
در این نوشتار با استفاده از روش تحلیل گفتمان به بررسی و تحلیل برخی نشریات 
مهم آمریکا، اروپا و کشورهای عربی پرداخته شده تا از این رهگذر به کشف، شناسایی 
و طبقه  بندی عمدة گفتمان های مختلف این نشریات در قبال تحولات بیداری اسلامی در 
مصر، دست یافته و رویکردهای گفتمانی این نشریات را از روزهای آغازین انقلاب به 

مدت چهارماه مورد واکاوی قرار دهیم.

1.کلیات:
1-1. کشور مصر و اهمیت آن در منطقه

»کشور مصر در شمال قارة آفریقا و در کنار دریای مدیترانه و سرخ قرار دارد. مرزهای 
این کشور از غرب به لیبی، از شرق به دریاهای مدیترانه و سرخ، از شمال به فلسطین 

اشغالی و از جنوب به سودان محدود می گردد«. )تکیه ای، 1375: 1(
جمعیت 78 میلیونی مصر در سال 2006  بیش از یک چهارم کل جمعیت خاورمیانه 
را در برمی گیرد. تاریخ باستانی و کهن این کشور و تأثیر قدرتمند آن بر منطقه، معمولاً به 

)Zuhur,2007 :13( .باروری و حاصلخیزی دره رود نیل نسبت داده می شود
»این کشور علاوه بر این که از دوران باستان یکی از شاهراه  های تجاری دنیا محسوب 
را  خود  اقتصادی  فعالیت های  دیگر  و  صنایع  تجارت،  بر  علاوه  نوین  دوران  در  می شده، 
گسترش داده است. این امر در قدرت سیاسی کم  نظیر مصر در خاورمیانه تأثیری شگرف 

داشته است«. )سعیدی، 1390: 48(
»موقعیت جغرافیایی و شرایط اقلیمی مصر سبب شده این کشور در منطقه خاورمیانه 
و قاره آفریقا نقش مهمی ایفا نماید. از موقعیت های مهم مصر، قرار گرفتن این کشور در 
منتهی الیه شمال شرقی آفریقاست که قاره آفریقا را به قاره آسیا وصل نموده و در واقع 
پل ارتباطی بین آسیای غربی و آفریقا و مدیترانه می باشد«.)تکیه ای، 1375: 12( موقعیت 
تاریخی کشور مصر در قلب جهان عرب بدین معنی است که آن چه در این کشور رخ 
دهد، صرفاً در آن باقی نمانده و موج تأثیرات آن به سایر کشورها نیز سرایت خواهد نمود.
)McNeely,2011: 3(. از این رو وضعیت سیاسی این کشور همواره مورد توجه کشورهای 
دیگر منطقه و همچنین کشورهای اروپایی و آمریکا به ویژه در سدة معاصر بوده است.  

از امپراطوری عثمانی محسوب  با این که قسمتی   مصر در زمان جنگ جهانی اول، 
می شد، به اشغال بریتانیای کبیر درآمده و به جنگ کشانده شد. کشانده شدن مصر در جنگ 
و حضور نیروهای خارجی در کشور، نتایجی از جمله جهش ناگهانی صنعت و پیدایش 
طبقه کارگر به معنای واقعی کلمه و بیداری مردم این کشور بود )نجاتی، 1365(. »پس از 
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جنگ جهانی اول، مصر به صورت کشوری نیمه مستقل که رژیمی ملی  گرا و سکولار آن را 
اداره می کرد، ظهور نمود. در آن زمان، میلیون ها مصری، خواستار استقلال شدند و سرانجام 
پس از اعتراضات گسترده، بریتانیا مجبور به پذیرش هیئت مذاکره کننده برای استقلال 
انقلابی ملی بود که منجر به پیروزی در برابر استعمارگران خارجی  شد. جنبش مزبور 
در سال 1922 و اعلام استقلال مصر به وسیله انگلیس شد«. )موثقی و زاهدی، 1390: 
308( در نهایت »استقلال رسمی مصر در سال 1936 که ملک فؤاد اول به سلطنت رسید، 
حاصل شد. در سال 1952 با کودتای افسران جوان ارتش، رژیم جمهوری جایگزین رژیم 
سلطنتی گردید. پس از کودتا، ابتدا سرلشگر محمد نجیب و سپس در سال 1956 جمال 
عبدالناصر، رهبری این کشور را برعهده گرفتند. با مرگ ناگهانی ناصر در سال 1970، 
انورالسادات به ریاست جمهوری رسید.... و در این زمان، مصر به یکی از حامیان مهم 
منافع آمریکا در منطقه تبدیل گشت. پس از ترور انورالسادات توسط خالد اسلامبولی، 

حسنی مبارک جانشین وی گردید«. )فلاح زاده،1383: 37(
دوران  برخلاف  رسید.  مصر  جمهوری  ریاست  به   1981 اکتبر  در  مبارک  »حسنی 
و  توجیه  آن جهت  از  مبارک  که  ملی(  دموکراتیک  )حزب  سیاسی ای  عبدالناصر، حزب 
پی ریزی حکومت خود بهره می  جست، هیچ پیروی در میان مردم نداشت. همچنین در 
انتخابات به نتایجی دست پیدا می کرد که هیچ کس آن را باور نداشت که این امر رفته رفته 
انگارة دیکتاتور بودن حکومت را ذهن مردم مصر تقویت نمود«. )حافظیان، 1389: 34 و 
35(. این مسأله علاوه بر بسیاری از مسائل دیگر، یکی از عوامل مهم و مؤثر در جریان 

بیداری اسلامی در این کشور می باشد.  
»در حال حاضر، سه جریان اصلی در عرصة سیاسی مصر حضور دارند که عبارتند 
و  گرا  ملی   اخوان المسلمین( و جریان  )عمدتاً  اسلام گرایان  ملی،  دموکراتیک  از: حزب 
مانند  هایی  با حضور چهره   التجمع  و  الغد  الوفد جدید، حزب  )حزب  لیبرال  سکولار 
البرادعی، محمد حسنین هیکل و ایمن نور با شعار انتخابات آزاد و اصلاح قانون اساسی(«. 

)سردارنیا،1390: 116(

1-2. بیداری اسلامی و انقلاب مصر 
باید توجه داشت که انقلاب یک معنای خاص و در عین حال دقیقی دارد و به هر 
زمینه  های  همة  در  بنیادی  دگرگونی  »انقلاب  نمی شود.  اطلاق  انقلاب  عنوان  حرکتی، 
از  پیش  آنچه  به  نسبت  است،  سیاسی  به ویژه  و  حقوقی  اقتصادی،  اخلاقی،  اجتماعی، 
حاکم  نظام  سرنگونی  با  همیشه  دگرگونی ها  این  و  است  بوده  استوار  و  پابرجا  انقلاب، 
پیش می  آید و کمتر با آرامش همراه  بوده و اغلب با کارهای خشونت  آمیز، ویرانگری 
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و  پرست  آقارب  از  نقل  به  )ابوالحمد، 1358: 364؛  ها همگام می  باشد«.  و خونریزی  
مهربان فر،1390: 163(

با اندکی دقت در تحولات اخیر مصر و قیام صورت گرفته در آن، می توان متوجه شد 
که آنچه در آن رخ داده است، از جنس انقلاب می باشد. در واقع، انقلاب مصر که از 25 
ژانویه 2011 )5 بهمن 1389( در کشور مصر آغاز شده بود، منجر به این شد که در 11 
فوریه 2011، رئیس جمهور حسنی مبارک پس از 29 سال در مسند قدرت، از ریاست 
به  قیام مردمی و مسالمت آمیز در مصر  معتقد است که   استعفا دهد. شارپ  جمهوری 
مدت 18 روز گسترش یافت و نهایتاً مبارک را وادار نمود تا قدرت را به نظامیان بسپارد. 

)Sharp,2011(
در بحث از علل انقلاب 2011 مصر و ریشه  های آن اغلب توضیح و تبیین  ها که 
از سوی رسانه  های مختلف جهان ارائه می  شوند، از الگویی واحد پیروی می  کنند که 
عبارت است از: مقصر دانستن رکود اقتصادی، فقر، نابرابری، فساد و بیکاری. این رویه 
از تعیین عوامل تأثیرگذار در قیام اخیر مردم مصر، تبیین رایج و معمول در این خصوص 
که تأکید می کند مصری ها، شکایت ها و دردهای مشترکی با تونسی ها که آن ها را نیز به خیابان ها 
اقتدارگرایانه  کشید، داشتند. درد هایی از قبیل افزایش قیمت غذا، فقر، بیکاری و قانون 
که معترضین عمومی را به سرعت و حتی به طرز وحشیانه  ای خاموش نگه می داشت. 
)Korotayev and Zinkina,2011( طیف وسیعی از این رسانه  ها )آن گونه که در تحلیل 
گفتمان نشریات نیز شاهد هستیم(، دموکراسی طلبی را ریشة این انقلاب دانسته و حتی 
صراحتاً بیان داشته  اند که این انقلاب، انقلابی لائیک است و هیچ گونه ارتباطی با انقلاب 

اسلامی ایران و بیداری اسلامی ندارد.
اما آن چه که از شعار ها و نمادها )مثلًا الله اکبر(، نماز خواندن در خیابان، برگزاری نماز 
جمعه، نقش تشکل  های اسلام  گرا چون اخوان المسلمین در هدایت این قیام، گشایش 
گذرگاه رفح میان مصر و نوار غزه بر اثر فشار مردم و از همه مهم تر موضع گیری  های 
ضد اسرائیلی و آمریکایی مردم مصر )که نمونة آن را در حمله به سفارت اسرائیل در 
قیام  از دورنمایة اسلامی  می توان شاهد بود(، در مصر دیده می  شود،  9 سپتامبر 2011، 
مردم مصر حکایت دارند. در حقیقت با توجه به نشانه  های فوق و قرائن بسیار دیگر می  
توان گفت بیداری اسلامی که عبارت است از ترک انفعال و رجعت به آموزه  های اصیل 
شریعت اسلام و قیام علیه مستکبرین برای استیفای حقوق و آزادی  های غصب شده در 

کشور مصر به ظهور و بروز رسیده است. )سعیدی، 1390: 82-86(
بیداری اسلامی در مصر، تنها محدود به مخالفت سیاسی نبوده بلکه این جریان، از 
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طرفدارن خود در میان شهروندان عادی، معلمین، متخصصین، کارمندان دولت و نیروی 
 )Zuhur,2007:14( .نظامی برخوردار است

ابعاد  آن،  در  که  جعفر«1  »رودی  توسط  گرفته  مطالعة صورت  به  توجه  با  همچنین 
ایران  کشور  دو  هر  در  اسلامی  های  جنبش   سیاسیِ  و  ایدئولوژیکی  عقیدتی،  تاریخی، 
بیداری  تحرکات  و  ایران  اسلامی  انقلاب  ارتباط  به  می توان  است،  بررسی شده  و مصر 
اسلامی در مصر پی برد. وی چنین نتیجه می  گیرد که هر دو کشور به دنبال این بوده  اند 
که انقلابی اسلامی و مردمی راه انداخته و حکومت را سرنگون نمایند. اگرچه تنها یکی 
از این دو کشور )ایران با پیروزی انقلاب اسلامی علیه رژیم پهلوی( تا کنون به موفقیت 
تام دست یافته است. در هر صورت اهداف نهایی اسلام  گراها در مصر برقراری دولت 

)Jaafar,2004( .اسلامی است
با کشورهای منطقه  بیداری اسلامی، فصل جدیدی در روابط مصر  با ظهور جریان 
به ویژه جمهوری اسلامی ایران و نیز اسرائیل و در سطح جهانی با آمریکا و اروپا به وجود 

خواهد آمده که قطعاً مورد توجه رسانه های مختلف جهان می باشد.

  1-3. دیپلماسی رسانه ای
کشور  خارجی  سیاست  اجرای  و  مذاکرات  پیشبرد  برای  کشورها  رهبران  امروزه 
خویش، به طرز گسترده ای از رسانه های نوین جهانی به عنوان یک ابزار استفاده می کنند. 
»دیپلماسی رسانه ای « مناسب ترین مفهوم برای تحلیل این کاربری هاست. از این دیدگاه 
دیپلماسی رسانه ای کاربری رسانه ها برای ایجاد و پیشبرد فعالیت های منطقه ای و بین المللی 
و سیاست خارجی توصیف می شود. )خرازی، 1388: 110(. »دیپلماسی رسانه ای کاربری 
بسیج  و  اعتماد  ایجاد  مذاکرات،  به  علاقه  ابراز  منظور  به  است  رهبران  توسط  رسانه ها 
پشتیبانی افکار عمومی از سیاست ها و همکاری های بین المللی«. )Giloba,2002؛ به نقل 

از خرازی،1388: 111(
و  تکمیل  برای  رسانه ها  کارگیری  به  معنای  به  عام،  به صورت  رسانه ای  دیپلماسی 
ارتقای سیاست خارجی است. راما پراساد آن را به عنوان نقشی تعریف کرده که رسانه ها 
 )56 اردستانی،1383:  )سبیلان  می کنند.  بازی  کشورها  میان  دیپلماتیک  فعالیت های  در 

دیپلماسي رسانه اي در سیاست خارجي هر کشور به دو صورت تحقق مي پذیرد :
    الف. با مدیریت سازمان هاي دیپلماتیک رسمي کشور؛ 

    ب. به صورت خودجوش توسط خود رسانه ها و مطبوعات و در راستاي سیاست 

Rudy Jaafar .1: وی دکترای حقوق و دیپلماسی از دانشگاه تافتس می باشد.تحقیقات وی سیاست بین المللی خاورمیانه با تأکیدی ویژه 
بر منطقه خلیج فارس را دربر می گیرد. 
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کلان کشور.
مي کنند  دیپلماسي  ویژه  رسانه هاي  تأسیس  به  اقدام  دولت ها  نخست،  در شیوه      
اقداماتي در راستاي سیاست هاي خارجي خود  انجام  به  این که رسانه هاي موجود را  یا 
در  غیره  و  خبرنگاران  کردن  محدود  خبرها،  سانسور  با  دوم  نوع  در  مي کنند.  موظف 
حوزه هاي خارجي به منویات خود دست مي یابند. در این شیوه برنامه ریزي دستگاه حاکمه 
براي هماهنگي تمامي بخش ها با رسانه ها ضروري است و در صورت عدم برنامه ریزي 
شکست آن قطعي خواهد بود. )رضائیان،1387: 85( فرماندهان جنگ رسانه ای، کارشناسان 
عملیات روانی و متخصصان تبلیغاتی و کارگزاران رسانه ای بین المللی هستند. اما سربازان 
دیپلماسی رسانه ای را به ظاهر نویسندگان، خبرنگاران، مفسران، تولیدکنندگان خبری و 

مطبوعاتی تشکیل می دهند. )ضیائی پرور، 1387(
هدف از دیپلماسی رسانه ای به عنوان مکمل و ارتقا دهنده سیاست خارجی در عملیات 
فشارهای  اعمال  به حاکمیت کشور هدف،  نسبت  و دشمنی  تنفر  ایجاد  فراملی،  روانی 
علاقه  و  رغبت  ایجاد  هدف،  کشور  علیه  دیگر  کشورهای  نظامی  و  فرهنگی  سیاسی، 
در شهروندان کشور هدف نسبت به کشور مهاجم و مشروعیت بخشی و توجیه اعمال 

کارگزاران جنگی است. )رضائیان، 1387: 86(
یک  در  را  معینی  و  مشخص  هدف  رسانه ای  دیپلماسی  گفت  می توان  مجموع  در 
بسته بندی محدود دنبال می کند. این هدف می تواند تأیید یک حرکت سیاسی، مخالفت با 
انعقاد یک قرارداد، اعلام آمادگی برای مذاکره یا هر جایگزین سیاسی دیگر باشد که برای 

پردازش و اجرای آن، رسانه وارد عمل می شود. )اسماعیلی، 1388: 71(
بدیهی است که دولت  ها در دیپلماسی رسانه  ای خود در قبال دیگر کشورها، از تکنیک  
های تبلیغاتی و ارتباطی متنوع و گسترده  ای بهره  می  جویند. این مهم را در دیپلماسی 
و  گوناگون  اشکال  به  انقلاب مصر  و  اسلامی  بیداری  قبال  در  مختلف  دول  رسانه  ای 
متنوعی شاهد هستیم. این تکنیک  ها در قالب نظریات برجسته سازی، چارچوب سازی و 

بازنمایی به خوبی قابل تبیین می  باشند. 
نشریات  گفتمان  نظریات،  این  از  استفاده  با  تا  شده  تلاش  مقاله،  این  در  این رو  از 
خارجی و رویکردهای مختلف آن ها به بیداری اسلامی و انقلاب مصر مورد تحلیل و 

بررسی قرار گیرد.
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1-4. نظریه برجسته  سازی1:

یکی از رایج ترین رویکردها در مطالعة اثرات رسانه  ها که در اوایل دهه هفتاد پدیدار شد، 
 )Donsbach,2008:145( .با عنوان »اثر برجسته سازیِ« رسانه  های توده  ای مطرح است

»برجسته سازي فراگردي است که طي آن، رسانه هاي جمعي اهمیت نسبي موضوعات 
مختلف را به مخاطب انتقال مي دهند«. )علیزاده و فتحی نیا، 1385: 145( »در واقع، رسانه  
های خبری با ارائة اخبار، موضوعاتی را که عامه مردم راجع به آن فکر می کنند، تعیین می  

نمایند.« )سورین و تانکارد، 1388: 326(
»نظریة برجسته  سازی در سال 1972 میلادی توسط »مکسول مک کامبز«2 و »دونلد 
شاو«3 در قالب مطالعة سیستماتیک ایشان در مورد نقش رسانه در مبارز ة انتخاباتی ریاست 
جمهوری 1968 میلادی در »چپل هیل«، کارولینای شمالی مطرح شد«. )ایرانی پورنظری، 
1388: 83( »ایشان این نکته را عنوان کردند که رسانه  ها با بزرگ نمودن و اولویت دهی 
به برخی از موضوعات و گنجاندن موضوع مورد نظر در تیتر و صفحه اول، ذهن مخاطب 
را به سمت موضوعی خاص سوق داده و بر اولویت  های مخاطب تأثیر می  گذارند«. )کیا 

و کریم فرد، 1383: 32(
مورد  در  تحقیقات  از  بسیاری  زمینه  اساسی،  فرض  دو  گفت  می توان  مجموع  در 
برجسته سازی به شمار می روند: 1. مطبوعات و رسانه ها واقعیت را منعکس نمی کنند؛ 
بلکه آن را تصفیه نموده و بدان شکل می دهند.؛ 2. تمرکز رسانه  ها بر اندکی از مسائل و 
موضوعات، منجر می شود که عموم مردم آن مسائل را مهم تر از سایر مسائل موجود تلقی 
کنند. یکی از شاخص ترین جنبه ها در مفهوم نقش برجسته سازی ارتباطات جمعی، قاب 
زمانی  برای این پدیدار است. علاوه بر این، رسانه های مختلف قابلیت های برجسته سازی 
رسانه ها  فراگیر  نقش  درک  ما جهت  به  کمک  در  برجسته سازی  نظریه  دارند.  متفاوتی 
www. می رسد.  نظر  به  مناسب  بسیار  سیاسی(  ارتباطات  نظام های  در  مثال  )به  عنوان 

utwente.nl: سایت دانشگاه توونتی(
دنیس مک کویل موفقیت فرایند برجسته  سازی را مدیون سه اولویت می  داند:

 McQuail,()عموم( مردم  3.اولویت  و  رسانه  ها  اولویت   .2 سیاسی،  اولویت   .1  
2000(  که با توجه به آن چه گفته شد، اولویت رسانه  ها هم بر اولویت سیاسی و هم بر 
اولویت مردم تأثیر دارد. مفهوم زمینه  چینی در این بین، از جایگاه خاصی برخوردار بوده 
و موجب افزایش تأثیر رسانه  ها بر مخاطب و مهیا نمودن راه برای پذیرش آسان پیام 
1. Agenda setting
2. McCombs
3. D.Shaw
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می شود )ویندال. اس وسیگ نیترز بي، 1376: 353(   
»بخش عمده پژوهش  های برجسته  سازی حاکی از آن است که مطبوعات چونان آینة 
منعکس کنندة واقعیت  های جامعه نیستند. از نظر لیپمن1 مطبوعات مانند نورافکن هستند 
و هنگام نورافشانی ممکن است تحت تأثیر گروه هایی که منافع خاصی در یک موضوع 
آفریده شده  اند و عادات و سنن خاص  توجه  برای جلب  دارند، شبه رویدادهایی که 

روزنامه  نگاران، قرار گیرند«. )سورین و تانکارد، 1388: 359(
مطالعات برجسته  سازی از همان ابتدا بیشتر متوجه مسائل سیاسی و اولویت هایی که 
رسانه  ها در این مسائل پیش روی عموم قرار می  دادند، بوده است. آزمون  ها و تحلیل  
های تجربی مک کامبز و شاو، که در آن با استفاده از تحلیل محتوا روزنامههای محلی 
چون نیویورک تایمز، تایمز، نیوزویک و...، به سنجش مسائل کلیدی مطبوعات و آنچه که 

مردم به آن می  اندیشند و مسألة محوری ایشان است، 
نیز اهمیت اولویت  دهی سیاسی توسط رسانه  ها )به ویژه مطبوعات( و تأثیرگذاری 

)Donsbach,2008:146( .شدید آن بر عموم را برای ما روشن می  سازد

1-5. نظریه چارچوب سازی2:

از این  »مک کامبز، چارچوب سازی را نسخه پالایش شده برجسته سازی می  داند. 
دیدگاه، چارچوب سازی به معنای برجسته ساختن برخی جنبه های یک موضوع از طریق 
شیوه های مختلف ارائه موضوع و در نتیجه تغییر رفتارهای مردم در قبال آن است. او این 
پدیده را سطح دوم برجسته سازی می نامد.« )شیفل و تیوکسبری، 2007: 15 ؛ به نقل از 

فرقانی و احمدی، 1390: 70(
در مجموع  می توان گفت که چارچوب ها، ساختارهای شناختی اساسی و بنیادی بوده که 
کیفیت ارائه و ادراک واقعیت را تعیین و به فرد در جهت تفسیر دنیای پیرامونش کمک 
می  کنند. از این رو چارچوب فهم و ادراک ما را از واقعیت تحت تأثیر قرار می  دهند. 
با توجه به این مهم، در قلمرو مطالعات و پژوهش  های ارتباطی، می توان بیان داشت که 
چارچوب سازی به معنای این است که رسانه  ها نه آینه  ای برای انعکاس واقعیت، بلکه 

سازنده واقعیت و شکل دهنده به آن هستند. )مهدی زاده، 1389: 81(
»رابرت انتمن3 )1993( تأکید کرد که چارچوب ها برای جلب توجه افراد به برخی 
عناصر و توجه نکردن به برخی عناصر دیگر به کار می  روند. او همچنین بر این باور است 

1. Walter Lippman
1. Framing Theory
2. Robert Entman 
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که شیوه چارچوب گذاری یک موضوع باید مشخص کند مردم چگونه می توانند موضوعی 
را درک و ارزیابی کنند.« )فرقانی و احمدی، 1390: 70(

به طور خاص، شیفل1 )1999(، چارچوب  های رسانه  ها و چارچوب  های مخاطب را 
از یکدیگر متمایز ساخت. بر مبنای این دو  مفهوم گسترده  تر، او چهار فرایند را که حوزه  
های تحقیق چارچوب سازی را طبقه بندی نموده و روابط میان آن ها را طرح ریزی می  کند، 
Dons� )ششخص نموده و از هم تمیز می  دهد و یک مدل فرایندی پیشنهاد می  دهد 
هم  به  مرتبط  چارچوب سازی  فرایند  چهار  شیفل،  الگوی  طبق   .)bach,2008:1862
وجود دارد: نخست، برساخت و استفاده از چارچوب های رسانه  ای توسط روزنامه نگاران 
و دیگر کارکنان سازمان  های خبری که تحت فشار منظم منابع، ارزش ها و زوایای خبری 
چارچوب های  با  متناسب  خبری  گزارش های  انتقال  دوم،  هستند.  رویدادها  گزارش  برای 
رسانه  ای به مخاطب؛ سوم، پذیرش این چارچوب  ها به وسیله مخاطبان و چهارم عبارت 
رفتار مخاطبان.  ها، دیدگاه  ها و  برای نگرش   ها  پیامد چارچوب سازی رسانه   از  است 

)شیفل، 1999: 106 و 107 ؛ به نقل از مهدی زاده،1389: 82(

1-6. بازنمایی:
مفهوم بازنمایی وامدار آثار استوارت هال2 است و از خلال آن ها به ایده  ای اساسی 
به  هال،  نظر  از  بازنمایی  است.  شده  مبدل  رسانه ای  و  فرهنگی  مطالعات  در  بنیادی  و 
او مطرح  باشد.  از چرخه فرهنگ می   تولید، مصرف، هویت و مقررات، بخشی  همراه 
ساخت که بازنمایی، معنا و زبان را به فرهنگ ربط می  دهد« )سروی زرگر، 1390: 34 و 
35(. وی بازنمایی را استفاده از زبان برای بیان چیزهای معنادار دربارة جهان پیرامونمان 
می داند. همچنین بازنمایی از نظر وی بخشی اساسی از فرایندی است که به واسطة آن، 
جز  چیزی  فرهنگ  نگاه،  این  در  شود.  می   مبادله  و  تولید  فرهنگ،  یک  افراد  بین  معنا 
معانی مشترک نیست و زبان ابزاری است که ما از طریق آن می توانیم عمل معناسازی را 
انجام دهیم. )کاظمی و ناظر فصیحی، 1386: 139(. از دید استوارت هال، ما جهان را 
از طریق بازنمایی می  سازیم و بازسازی می  کنیم. وی رسانه  ها را بخشی از »سیاست 
معناسازی« تعریف نموده و بر این باور است که رسانه  ها به رویدادهای واقعه در جهان، 
معنا می  دهند. هال بیان می  دارد که رسانه ها واقعیت را تعریف می  کنند و به جای آن که 
صرفاً به انتقال معناهای موجود بپردازند، از خلال گزینش و عرضه و سپس بازتولید و 
صورت بندی مجدد آن رویداد، برای آن ها معنا می  آفرینند. از آن جا که هر واقعیتی از معانی 

1. Scheufele   
2. Stuart  Hall
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مختلفی برخوردار است، رسانه  ها با تکیه بر قدرتی که دارند، تصمیم می  گیرند که به هر 
رویدادی چه معنایی ببخشند. )ویلیامز، 1386: 176؛ به نقل از ساعی، 1389: 119 و 120(  
»کلیشه سازی« و »طبیعی سازی«، دو استراتژی مهم در بازنمایی هستند. کلیشه سازی 
فرایندی است که بر اساس آن جهان مادی و جهان ایده  ها در راستای ایجاد معنا، طبقه-
 بندی می شود تا مفهومی از جهان شکل گیرد که منطبق با باورهای ایدئولوژیکی بوده و 
در پسِ پشت کلیشه  ها قرار گرفته  اند. از سوی دیگر، طبیعی سازی به فرایندی اطلاق می-

 شود که از طریق آن، ساخت های اجتماعی، فرهنگی و تاریخی به صورتی عرضه می  شوند 
کارکردی  دارای  به شکل ضمنی،  آشکارا طبیعی هستند. طبیعی سازی  اموری  که گویی 
اسطوره  سازی  عنوان  ذیل  بارت  رولان  آثار  در  طبیعی سازی  مفهوم  است.  ایدئولوژیک 

مطرح شده است. )گیویان و سروی زرگر، 1388: 152(
ادوارد سعید بیان می دارد که بازنمایی تنها بر حسب موضوع مشترک تعیین و تعریف 
نمی  شود، بلکه تاریخ، سنت و جهان گفتمانی در زمینه ای خاص نیز در آن دخیل است. 
سیاحان،  گزارشگران،  تحلیلگران،  هنرمندان،  روشنفکران،  نویسندگان،  آفریدة  بازنمایی 
سیاستمداران و دیگرانی است که در صورت بندی  های گفتمانی مشابه کار می  کنند. آن طور 
در  گرایشی خاص،  با  منطبق  با هدف،  معمولاً  بازنمایی  ها  می کند،  که سعید خاطرنشان 
یک زمینه تاریخی، فکری و حتی اقتصادی خاص عمل می  کنند. به دیگر بیان، بازنمایی-
 ها اهدافی دارند، آن ها اغلب کارسازند و با اقتضائات خاص فرهنگی، حرف ه ای، ملی، 
سیاسی و اقتصادی دوران خود متناظرند. )پیرنجم الدین و مرندی،1389: 86( از این رو 
بازنمایی فرهنگی و رسانه  ای امری خنثی و بی طرف نبوده و آمیخته به روابط و مناسبات 
و  گفتمان  پیوند  مهم  این  است.  جامعه  در  مرجح  معانی  اشاعه  و  تولید  قدرت، جهت 
بازنمایی را هر چه بیشتر برای ما روشن می  سازد. در واقع گفتمان شیوة خاص بازنماییِ 
»خود« و »دیگری« و روابط بین آن هاست. یک گفتمان مجموعه ای از عبارات است که 
زبانی برای صحبت کردن دربارة نوع خاصی از دانش درباره یک موضوع ارائه می  کند. 

)مهدی زاده، 1387: 16 و 29(
در ادامه با بهره  گیری از روش تحلیل گفتمان به دنبال اقتباس کیفیت بازنمایی ابعاد 
بیداری اسلامی مصر در نشریات کشورهای اروپایی، آمریکا، اسرائیل، کشورهای عربی و 
شرق آسیا هستیم. نشریاتی که هر کدام به دنبال چارچوب  سازی نوع خاصی از باورها و 
نگرش ها در مورد سه مسأله مهم »ریشه  های انقلاب مصر«، »آیندة حکومت مصر« و »روابط 
دیپلماتیک این کشور«، می  باشند و طبیعتاً در این راستا به برجسته سازی پاره  ای از مسائل 

و اخبار پرداخته و آن ها را در دستور کار خود قرار می  دهند.
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1-7. تحلیل گفتمان:
»تحلیل گفتمان روشی میان رشته  ای است که در اواسط دهة 60 تا اواسط دهه 70 
در پی تغییرات گستردة علمی در رشته  هایی چون انسان شناسی، قوم نگاری، جامعه  شناسی 
خرد، روان شناسی ادارکی و اجتماعی، شعر، معانی بیان، زبان شناسی، نشانه  شناسی و در 
کل رشته  های علوم اجتماعی و انسانی علاقه  مند به مطالعات نظام  مند ساختار و کارکرد و 
فرایند تولید گفتار و نوشتار ظهور کرده است. اصطلاح تحلیل گفتمان، اولین بار در مقاله -
ای از »زلیک هریس«1، زبان شناس معروف انگلیسی، به کار رفته است.« )گودرزی،1388: 

)77
برای تحلیل گفتمان تعاریف گوناکونی مطرح کرده اند که از جمله می توان به تعریف 
فرکلاف در این زمینه اشاره کرد: تحلیل گفتمان »چگونگي تبلور و شکل گیري معنا و 
پیام واحدهاي زباني را در ارتباط عوامل درون زباني )زمینه متن( واحدهاي زباني، محیط 
بلافصل زباني مربوطه و نیز کل نظام زباني و عوامل برون زباني )زمینه اجتماعي، فرهنگي 

و موقعیتي( بررسي مي کند.« )   فرکلاف، 1379: 8(
» شیفرین و استابز نیز تعریفی مشابه را از تحلیل گفتمان ارائه کرده  اند که عبارت است 

از بررسی و مطالعة نظام فراجمله  ای عناصر زبانی.« )گودرزی، 1388: 77( 
 می توان برای تحلیل گفتمان چهار مکتب تحقیقی اصیل در نظر گرفت: 1. نظریه عمل 
گفتار که توسط ویتگنشتاین و سیرل مطرح شده است، 2.نظریه انسجام که ون داین یکی 
از نمایندگان آن است، 3. تجزیه و تحلیل مکالمه که توسط روش شناسان مردمی به کار 
گرفته شده است، 4. نهضت پساساختارگرایی تحلیل گفتمان که توسط فوکو مطرح شده 

است. )بهرامی کمیل، 1388: 175(
در مجموع می توان گفت در زمینه تحلیل گفتمان بحث های مختلفی ارائه شده و از 
طرف دیگر شیوة اجرایی روشن از چگونگی این تحلیل که بتواند به مثابه یک قالب و 
چارچوب مشخص مورد استفاده قرار گیرد، هنوز به طور کامل مطرح نشده است. در مقاله 
با گفتمان، »روش عملیاتی تحلیل  مرتبط  بر مطالعات  تکیه  با  حاضر تلاش شده است 
گفتمان« )پدام(2، به عنوان شیوه پیشنهادی عملی مورد استفاده قرار گیرد. این شیوه بر دو 
پایه تحلیل لایه های »سطح« و »عمق« در پنج بعد »سطح- سطح« »سطح-عمق« »عمق- 
سطح« »عمق - عمق«  که خود به دو بخش عمیق و عمیق تر تقسیم می گردد استوار 
است. در »سطح سطح« یا بالاترین لایه متن، شکل بیان یا نمود گفتمان را می توان جستجو 

1. Zelic Harris (1952)
2.  Practical Discourse Analysis Method (PDAM)
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کرد. »عمق سطح« عمیق ترین لایه سطحی متن است که »محتوای بیان« را ارائه می کند. در 
»سطح عمق« یعنی بالاترین سطح از عمق متن، محتوای مشخص متن قرار دارد. انتخاب 
حوادث خبری یا موضوعات مطرح شده در متن و دلیل این انتخاب در این لایه از متن 
واقع شده است. در عمیق ترین لایه یک متن، ساختارهای کلان واقع شده اند. محتوای 
گفتمان، نقش و کارکرد اجتماعی متن و نقش آن در فرهنگ و دانش اجتماعی- فرهنگی 
متن  برگیرنده  در  تاریخی،  و حتی  اجتماعی  فرهنگی،  و سرانجام ساختارهای  مخاطب 
از جمله ساختارهای کلانی هستند که شکل دهنده این عمیق ترین لایه متن یعنی »عمق 

عمق« محسوب شوند. )بشیر و حاتمی، 1388: 100( 
به شکل سه محور  »عمق - سطح« و »سطح- عمق«  سه مرحله »سطح- سطح« و 
متن؛  گرایش  و  جهت گیری   .2 متن؛  اصل  از  برداشت   .1 شده اند:  مطرح  زیر  اساسی 
3.تحلیل توجیهی با توجه به سایر گرایش های متن )بشیر، 1385(. به عبارت دیگر، متن 
به عنوان یکی از بخش های اصلی تحلیل باید مورد توجه و مطالعه جدی قرار گیرد. در 
مرحله بعد، جهت گیری ها و گرایش های متن به شکل جزیی و کلی و با توجه به لایه های 

سطحی و عمیق متن در سطوح مختلف مورد توجه، مطالعه و ارزیابی قرار می گیرد.
»مرحله »عمق - عمق« در این شیوه تحلیل پیشنهادی شامل دو مرحله است: مرحله 
عمیق و مرحله عمیق تر که اولی برای مرحله نسبتاً کلان عمق عمق و دومی برای مرحله 
کاملًا کلان عمیق متکی بر ساختارها و اطلاعات مرتبط فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، دینی 

و تاریخی خواهد بود«. )بشیر و حاتمی، 1388: 101(  
مجموع پنج مرحله مزبور که در نهایت با یک نگاه فرامتنی و با استفاده از اطلاعات 
مرتبط سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و دینی صورت می گیرد تشکیل دهنده تحلیل گفتمانی 

مورد نظر خواهد بود. 
»با چنین شیوه ای می توان اطمینان یافت که با هر مرحله از شیوه پیشنهادی، بخشی 
از معنا در حلقه های مختلف روشن شود و در نهایت در مرحله پایانی تحلیل گفتمان 
حلقه های مزبور معنایی مزبور معنای کامل را البته بر پایه برداشت ها و قرائت خواننده، 

ارائه دهد.« )همان: 102(

2- مورد کاوی:
در  در کشورهای مختلف  معتبر  نشریه  از 15  یادداشت  تعداد 21  پژوهش،  این  در 
فاصله زمانی   26 ژانویه 2011 تا   6 مه 2011 )6 بهمن 1389 تا 16 اردیبهشت 1390( 
را که با موضوع تحولات اخیر مصر مرتبط بوده، به صورت نمونه گیری هدفمند انتخاب 

شده و مورد تحلیل و بررسی قرار می  گیرد.
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2-1- تحلیل گفتمان یادداشت های نشریات مختلف بر پایه سه مرحله اول 
تا سوم

جمع بندی سه مرحله اول برای »سطح سطح« )برداشت از اصل متن(، »سطح عمق« 
)جهت گیری و گرایش متن( و »عمق سطح« )تحلیل توجیهی با توجه به سایر گرایش های 

متن« در جدول شماره )1( نشان داده شده است

جدول 1- جمع بندی سه مرحله اول تحلیل گفتمان یادداشت ها بر طبق نام نشریه، محل و 
زمان انتشار
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2-2. تحلیل گفتمان یادداشت های نشریات بر پایه دو مرحله چهارم و پنجم

این مرحله شامل تحلیل »عمق عمق« در دو سطح »عمیق« و »عمیق تر« خواهد بود. 
در مرحله عمیق سعی شده تا بر اساس سومین مرحله تحلیل گفتمانی )تحلیل توجیهی با 
توجه به سایر گرایش های متن(، تمامی نشریات مورد بررسی در پنج گروه نشریات طبقه 
بندی شوند تا در مرحله عمیق تر بتوان بر اساس این تقسیم بندی،  گفتمان های اساسی 
این نشریات را مورد تحلیل قرار داد: 1( نشریات عربی شامل النهار لبنان، اخبار الخلیج 
بحرین، الخلیج امارات متحده عربی، الاهرام مصر، الرأیه قطر؛ 2( نشریه شرق آسیا شامل 
ماینیچی ژاپن ؛ 3( نشریات اروپایی شامل فیگارو فرانسه، القدس العربی انگلستان، الحیات 
انگلستان، ایل سوله 24 اوره ایتالیا، الشرق  الاوسط انگلستان، 4(نشریات امریکایی شامل 

نیوزمکس، نشنال، وال استریت جورنال، 5(نشریه اسرائیلی جروزالم پست.
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جدول 2- جمع بندی مرحله چهارم و پنجم تحلیل گفتمان نشریات مختلف درباره بیداری 
اسلامی مصر
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2-3. تحلیل عمیق تر نشریات:
تحلیل گفتمان نشریات فوق الذکر در مرحله عمیق تر که بازگوکننده لایه های بسیار 
عمیق و فرامتنی است بیانگر این است که گفتمان مزبور بر چند دال مهم مرکزی تأکید 

داشته که محورهای آن به شرح ذیل می باشند:
ایران و مصر است. بر اساس رویکرد نشریات عربی دو قدرت   محور اول، رابطه 
تأثیرگذار ایران و امریکا، هرکدام به دنبال تصاحب انقلاب مصر و نزدیکی به حکومت 
نوپای مصر هستند که این نزاع بسیاری از اتفاقات را در آینده رقم خواهد زد. بر همین 
اساس، رویکرد عربی به همراه رویکرد اسرائیلی معتقدند که اگر ایران بتواند رابطه خود 
را با مصر برقرار کند، در آینده نزدیک شاهد تضعیف قدرت اسرائیل و امریکا در منطقه 
خواهیم بود. در کنار این رویکرد، رویکرد امریکایی مسأله دیگری را هم به پیامد رابطه 
چون  منطقه  کشورهای  برای  رابطه  این  جدی  خطر  آن  و  می کند  اضافه  مصر  و  ایران 
عربستان سعودی و هم پیمانان ایشان می باشد. نشریات اروپایی هم به نوعی به این مسأله 
اشاره دارند ولی در کنار آن رابطه مصر با هر کشوری از جهان را بر اساس اصل آزادی 
اتخاذ می کنند موضعی  این نشریات  به عبارت دیگر موضعی که  تلقی می کنند.  بلامانع 

هشداردهنده همراه با پذیرش رابطه است.
محور دوم، بحث دولت آینده مصر می باشد که رویکرد عربی و امریکایی معتقدند 
المسلمین بسیار زیاد است و  به قدرت رسیدن گروه های اسلامی چون اخوان  احتمال 
دو  این  کنار  در  می پندارد.  خود  برای  خطرناک  بسیار  را  مسأله  این  امریکایی  رویکرد 
رویکرد، می توان رویکرد شرق آسیا را هم مورد توجه قرار داد که معتقد است آینده مصر 
بسیار حیاتی و مهم برای تمامی کشورهای جهان است و بر لزوم توجه به آینده مصر 

تأکید می نماید ولی در عین حال، هیچ اشاره ای به خطر گروه های اسلامی نمی کند.
محور سوم، ریشه های اصلی انقلاب مصر می باشد که رویکرد نشریات آسیای شرقی 
بر این است که دموکراسی و آزادی خواهی و مبارزه با استبداد عامل انقلاب مصر می باشد 
و رویکرد اروپایی هم با اتخاذ موضعی نزدیک به رویکرد آسیای شرقی قائل به لائیک 
بودن و همچنین مستقل بودن انقلاب مصر از هر انقلابی از جمله انقلاب اسلامی ایران 

است.
جمع بندی مقایسه ای گفتمان های نشریات فوق الذکر در قبال تحولات مصر در جدول 

شماره )3( نشان داده شده است.



13
91

ن 
ستا

 تاب
ر و

بها
ل، 

 او
اره

شم
ل، 

 او
ال

س

90

جدول 3- مقایسه گفتمان های مختلف نشریات مورد مطالعه درباره تحولات مصر

با  از خانه های جدول  همان طور که در جدول شماره )3( مشاهده می کنیم تعدادی 
علامت )-( مشخص شده است که بیانگر سکوت نشریات مشخص شده درباره موضوع 
مورد نظر یا عدم ارائه هر گونه موضع گیری درباره آن است. البته این احتمال هم وجود 
را  نظر  مورد  گفتمان های  بررسی جهت گیری  امکان  انتخاب شده  نمونه  دارد که حجم 

فراهم نکرده است.
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نتیجه گیری
بیداری اسلامی و تحولات ناشی از آن در مصر بازتاب گسترده  ای در سطح رسانه  های 
مختلف جهانی به ویژه نشریات خارجی داشته است. به گونه  ای که هر یک از این نشریات 
با در نظر گرفتن اولویت  ها و مصالح نظام حاکم، در دیپلماسی رسانه  ای خود به نوعی به 
بازنمایی این رویداد پرداخته  اند. آن چنان که بخشی از این رخداد بزرگ را با اهمیت تلقی 

و توجه به آن را در دستور کار خویش قرار داده  اند. 
در این مقاله، تعداد 21 یادداشت از 15 نشریه خارجی در کشورهای مختلف در فاصله 
زمانی  26 ژانویه 2011 )از ابتدای انقلاب مصر( تا   6 مه 2011 )6 بهمن 1389 تا 16 
اردیبهشت 1390( را که با موضوع تحولات اخیر مصر مرتبط بود، به صورت نمونه گیری 
هدفمند انتخاب شده و مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت. با به کارگیری روش »پدام« 
در تحلیل گفتمان، کیفیت بازنمایی تحولات اخیر مصر در نشریات انتخاب شده مورد 

بررسی قرار گرفت. 
نقطة تأکید نشریات آمریکایی بر رابطة ایران و مصر و مواضع دولت آیندة مصر در 
قرار  کار رسانه  های خویش  مزبور در دستور  نشریات  آنچه که  این مهم می  باشد.  قبال 
داده  اند، نوعی ایجاد رعب و وحشت از ایران و رابطه مصر با آن چه در سطح رهبران 
منطقه  کشورهای  برای  آن  خطرات  نمودن  برجسته  همچنین  و  مردم  سطح  در  چه  و 
از عوامل اساسی تضعیف قدرت  ایران را  با  این که رابطه مصر  خاورمیانه می  باشد. چه 
خود و اسرائیل در منطقه می  دانند. ابراز نگرانی و هراس از پیامدهای رابطه ایران و مصر 
همچنین به گونة فزاینده ای در نشریات اروپایی و اسرائیلی در دستور کار قرار گرفته و 
پیامدهای تهدیدآمیز آن در تضعیف جایگاه آمریکا و اسرائیل، برجسته شده  اند. از طرف 
دیگر این مسأله مورد توجه نشریات عربی نیز قرار گرفته و ایشان نیز تضعیف قدرت 

آمریکا و اسرائیل را در برخی موارد مورد توجه جدی قرار داده  اند.
البته نشریات عربی عمدتاً بر قدرت اسلام  گرایان و حاکمیت احتمالی آن ها در آینده 
نظر دارند و این که این امر در نهایت به انزوای اسرائیل می  انجامد. آن چنان که نشریات 
آمریکایی در بحث از آینده مصر، به قدرت رسیدن گروه های اسلامی را به مثابه خطری 
تصریح  اسلام گرایان  قطعی  یافتن  قدرت  به  اروپایی  نشریات  و  ساخته  مطرح  جدی، 
نمودند. در مجموع می توان گفت نشریات عربی، امریکایی و اروپایی، آینده مصر را از 

آن اسلام گرایان می دانند.
با ریشه  های اصلی  همچنین در حالی که نشریات اروپایی و آسیای شرقی در رابطه 
انقلاب مصر، این نکته را مطرح و برجسته می سازند که انقلاب مصر از ریشه هایی لائیک 
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و غیر اسلامی برخوردار بوده است، نشریات عربی عامل اصلی انقلاب مصر را حاصل 
بوک  فیس  چون  اجتماعی  شبکه های  نتیجه  نه  و  مصر  جامعه  مختلف  اقشار  خواست 
می دانند و سعی در برجسته نمودن این مسأله دارند. در مجموع در بحث از ریشه  های 
اساسی انقلاب مصر، هیچ کدام از نشریات فوق، بحث بیداری اسلامی را در دستور کار 
با توجه به اولویت های خاص خود، طرح بخشی از این ریشه ها را  خود قرار نداده و 

مورد توجه قرار داده اند.
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